
 

NÁVOD NA BAT MICVA 
V ČESKÉ REPUBLICE 

 
  

SEMINÁRNÍ PRÁCE 2023-2024 
LAUDEROVA MŠ, ZŠ A GYMNÁZIUM PŘI ŽIDOVSKÉ OBCI V PRAZE 

LEA KRÁLOVÁ, 5.G 



 

Obsah 
1. Co je to bat micva? ..........................................................................................................................2 

2. Co všechno vzít v úvahu, když plánuji bat micva? .............................................................................2 

3. Jak správně zvolit datum?................................................................................................................2 

4. Jak má správně vypadat obřad? .......................................................................................................2 

5. Učení na bat micva – s kým, kdy a jak dlouho předem?....................................................................2 

6. Koho pozvat? ..................................................................................................................................3 

7. Kde a jak objednat košer občerstvení? .............................................................................................3 

8. V jakých synagogách se může bat micva konat? ...............................................................................3 

 

  



1. Co je to bat micva? 
Bat micva, neboli v překladu do češtiny dcera příkazu, je obřad a období, kdy se židovská dívka stává 

dospělou ženou. První bat micva proběhla v USA v roce 1922 u Judit Kaplan, dcery rabína Mordechaje 

Kaplana.  

 

2. Co všechno vzít v úvahu, když plánuji bat micva? 
Když chceme naplánovat bat micva, musíme vzít pár věcí v úvahu a podle toho se můžeme 

rozhodnout, co budeme dělat dál. Jako první bychom se měli zamyslet, jak moc jsme ortodoxní, jestli 

je dívka halachická židovka atp. Podle toho se totiž můžeme dál rozhodovat o tom, jestli dívka bude 

chtít číst z Tóry, jestli bude chtít dělat nějaký charitativní projekt, jestli bude bat micva vůbec probíhat 

v synagoze atd.  

 

3. Jak správně zvolit datum? 
Když plánujeme bat micva, tak jako jednu z prvních věcí si musíme vybrat datum. V případě, že jste 

ortodoxní, tak jsou dvě možnosti. Buď první sobota po židovských dvanáctých narozeninách dívky, 

nebo jakýkoli všední den, pokud například chci mít z akce fotky. Důležité je vědět, že pokud chcete 

aby vaše dcera četla z Tóry, akce se musí konat v pondělí, čtvrtek, nebo sobotu protože jiné dny se 

nečte z Tóry. 

Židovský kalendář ale funguje jinak než občanský. Zatímco občanský kalendář je orientovaný podle 

slunce, ten židovský je lunární, tudíž se orientuje podle měsíce. Proto jsou každý rok židovské svátky 

v jiný čas v občanském kalendáři. I židovské narozeniny jsou každý rok jinak. Jak se ale dá zjistit, kdy 

má vaše dcera narozeniny podle židovského kalendáře? Jednoduše!! Stačí si rozkliknout tento odkaz: 

https://www.chabad.org/calendar/birthday_cdo/aid/6228/jewish/Jewish-Birthday-Calculator.htm a 

vyplnit vše potřebné. Datum narození vaší dcery v občanském kalendáři i s rokem a jestli se narodila 

ráno nebo večer. (Možná si říkáte, proč je důležité to, zda se narodila ráno nebo večer, a odpověď je 

jednoduchá. V židovském světě, i na svátky atp., začínají dny večer a končí následující večer a nejsou 

od půlnoci do půlnoci. Proto, pokud chcete zjistit narozeniny někoho podle židovského kalendáře, 

musíte znát i přibližný čas narození dané osoby.) 

 

4. Jak má správně vypadat obřad? 
Bat micva, na rozdíl od bar micva, nemá dlouhodobou tradici, takže jestli chcete, můžete být 

kreativní! Bat micva může být cokoli od proslovu po šabatové modlitbě, přes čtení z Tóry, až po 

ukázání lidem toho, co dívku baví anebo jí jde (jestli ráda zpívá, může zazpívat, jestli hraje na hudební 

nástroj, může zahrát, jestli ráda kreslí, může to být bat micva s tématem kreslení, kde si dívka a její 

kamarádky budou něco kreslit… Volba je čistě na vás a na vaší dceři!) 

 

5. Učení na bat micva – s kým, kdy a jak dlouho předem? 
Když hledáte pro svoji dceru učitele/učitelku na bat micva, musíte si být nejdříve jistí tím, jak bat 

micva bude vypadat. Jestli bude chtít číst z Tóry, nemůže se učit s ortodoxní rebecin a tak podobně. 

Jestli bude chtít číst z Tóry, musí si vybrat rabína nebo rabínku, který umí číst z Tóry (v Česku například 

https://www.chabad.org/calendar/birthday_cdo/aid/6228/jewish/Jewish-Birthday-Calculator.htm


rabín v Ec Chaim David Maxa, nebo rabínka Kamila Kopřivová). Jinak se dá připravovat s jakoukoli 

rabínkou/rabínem/rebecin (popřípadě s jiným učitelem, například Gafna Váňová nebo Aleš Weiss), jen 

musíte vzít v potaz jak bude akce vypadat. Učitel nemusí být ani z Česka, můžete si například domluvit 

zoomy s někým z Izraele nebo Ameriky.  

 

Jestli ale hledáte učitele nebo učitelku v Praze a nevíte moc koho, tady jsou příklady lidí, se kterými už 

se nějaká dívka z České republiky učila. Pokud jste spíš ortodoxní, určitě vřele doporučuji Elise 

Peterovou, která je manželka našeho vrchního pražského rabína anebo třeba Dini Barash, která je 

manželkou rabína, který vede pražský Chabad. Pokud ale chcete číst z Tóry, určitě bych se zaměřila 

spíš na lidi jako Aleš Weiss nebo David Maxa. Pokud chce vaše dcera číst z Tóry, určitě je taky možnost 

domluvit se se dvěma lidmi na učení. Někdo, kdo ji bude učit číst z Tóry a někdo, kdo s ní bude mluvit 

o roli ženy v židovství atd. 

 

6. Koho pozvat? 
V případě bat micva je to vážně velmi individuální věc. V Americe je třeba zvykem mít velké party a 

diskotéky se všemi lidmi, které znáte. Rodiny utrácejí na tyto akce desetitisíce dolarů. V Česku toto 

nemá cenu, protože Česká židovská komunita ani nemá dost členů, aby takovou party dítě mohlo mít. 

Ale i tady je samozřejmě možnost mít velkou oslavu s padesáti lidmi, ale někomu víc vyhovuje si 

prostě pozvat 3 nejbližší kamarády a ono to i někdy vážně stačí. 

7. Kde a jak objednat košer občerstvení? 
Židovská obec v Praze: (https://www.kehilaprag.cz/cs/stranka/stravovani/koser-prodejna_315 na 

trvanlivé potraviny, https://www.kehilaprag.cz/cs/stranka/salom_restaurace_369 na čerstvé jídlo a 

catering) 

Chabad Prague: (https://chabadprague.cz/en/kosher-prague-2/ na těchto stránkách najdete kontakt 

na pražský Chabad. Můžou nabídnout jak catering, tak buchty z Izraele s dlouhodobou trvanlivostí, 

nebo bonbóny, Bambu apod.) 

Kosher4U: (https://www.kosher4u.eu/shop jen online obchod s trvanlivými potravinami. Je potřeba 

objednat dost předem.) 

Mamacoffee: (https://www.mamacoffee.cz/en/eshop/ v Mamacoffee naopak je zas jen catering, 

nabízející mléčné a parve dorty, quiche, chumus, pity, sušenky a podobně. Na stránkách najdete 

kontakt, stačí tam zavolat.) 

8. V jakých synagogách se může bat micva konat? 
Jestli jste se rozhodli, že se oslava bat micvy bude konat v synagoze, ještě zbývá nějakou vybrat. Jestli 

jde jen o proslov, určitě se dá domluvit v pražském Chabadu, nebo ve Vysoké či Jeruzalémské 

synagoze. Jestli ale chcete, aby vaše dcera i četla z Tóry, pak máte výběr trochu komplikovanější. 

Možností je například synagoga liberecké obce, Ec Chaim, nebo Španělská synagoga v Praze. 

 

 

 

https://www.kehilaprag.cz/cs/stranka/stravovani/koser-prodejna_315
https://www.kehilaprag.cz/cs/stranka/salom_restaurace_369
https://chabadprague.cz/en/kosher-prague-2/
https://www.kosher4u.eu/shop
https://www.mamacoffee.cz/en/eshop/

